
13Teresina - Quinta-feira, 23 de outubro de 2008 • No 204

Diário Oficial

PORTARIA GSF Nº 349 /2008                      Teresina, 20 de outubro de 2008.

O SENHOR  SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no art. 164 e seguintes da Lei
Complementar Estadual nº 13, de 03/01/94 (Estatuto dos Servidores Públicos
Civis do Estado do Piauí), que trata da obrigatoriedade de proceder-se à
apuração de irregularidade no serviço público, em conformidade com os
princípios supremacia do interesse público e do devido processo legal.

R E S O L V E:

I -  Determinar, com fulcro no art. 164, da Lei Complementar  Estadual
nº 13/94, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apurar
conduta funcional irregular atribuída ao servidor ANTÔNIO EXPEDITO
NORBERTO DA SILVA,  cargo de Técnica da Fazenda Estadual,  matrícula
funcional nº 041.532-4, da Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí, pelo fato
de, no exercício da função de arrecadador no posto de atendimento da
Secretaria de Segurança Pública, ter utilizado indevidamente dinheiro
arrecadado com o recolhimento de taxas e tributos estaduais para trocar por
cheques de pessoas físicas, pré-datados, que não correspondiam a nenhum
serviço de taxa e que não continham provisão de fundos, desobedecendo
a legislação vigente à época e causando lesão aos cofres públicos,
conforme consta da conclusão da Comissão de Sindicância, instaurada
por meio da  Portaria GSF nº 405/05 e do Inquérito Policial nº 396/2005.

II  - Constituir  a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
composta pelo Procurador do Estado RAIMUNDO ALVES FERREIRA
GOMES FILHO, que a presidirá, nos termos do art. 152, § 1º, da
Constituição do Estado do Piauí,  por ARTUR WILLAME VERAS E SILVA,
Analista Técnico da Procuradoria Geral do Estado, e. por  FÁTIMA  MARIA
DE FREITAS BARROS, Auditora Fiscal Auxiliar da Secretaria da Fazenda
do Estado do Piauí,  para dar cumprimento ao item antecedente.

III -  Designar a Procuradora do Estado, MARIA DE LOURDES
TERTO MADEIRA,  para compor a Comissão, na qualidade de Suplente,
para substituir os respectivos titulares em caso de impedimento, suspeição
aceita ou ausência justificada, nos termos do § 2º do art. 170, da Lei
Complementar Estadual nº 13/94.

IV - Conceder a esta Comissão o prazo de 60 (sessenta) dias, a
partir da publicação desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos.

Esta PORTARIA  entra em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se

Publique-se

 Cumpra-se

     Antonio Rodrigues de Sousa Neto
SECRETÁRIO DE FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA GSF Nº  348/ /2008          Teresina,  20   de outubro de 2008.

O SENHOR  SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no art. 164 e seguintes da Lei
Complementar Estadual nº 13, de 03/01/94 (Estatuto dos Servidores Públicos
Civis do Estado do Piauí), que trata da obrigatoriedade de proceder-se à
apuração de irregularidade no serviço público, em conformidade com os
princípios supremacia do interesse público e do devido processo legal.

R E S O L V E:

I -  Determinar, com fulcro no art. 164, da Lei Complementar  Estadual
nº 13/94, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apurar
conduta funcional irregular atribuída à servidora LIA RAQUEL DANTAS
DA VEIGA , cargo de Técnico da Fazenda Estadual, matrícula funcional nº
003.151-8, por ter baixado indevidamente os PFIS nºs. BA006186/2005-27
e MA020559/2005-14, respectivamente, nos dias 03 e 13.05.2005, no Posto
Fiscal Postinho, anexo do Posto Fiscal Tabuleta, conforme conclusão da
Comissão de Sindicância, instaurada por meio da Portaria GSF nº 373/05,
de 04 de novembro de 2005, do Secretário da Fazenda.

II  - Constituir  a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
composta pelo Procurador do Estado RAIMUNDO ALVES FERREIRA
GOMES FILHO, que a presidirá, nos termos do art. 152, § 1º, da
Constituição do Estado do Piauí,  por ARTUR WILLAME VERAS E SILVA,
Analista Técnico da Procuradoria Geral do Estado, e. por  FÁTIMA  MARIA
DE FREITAS BARROS, Auditora Fiscal Auxiliar da Secretaria da Fazenda
do Estado do Piauí,  para dar cumprimento ao item antecedente.

III -  Designar a Procuradora do Estado, MARIA DE LOURDES
TERTO MADEIRA,  para compor a Comissão, na qualidade de Suplente,
para substituir os respectivos titulares em caso de impedimento, suspeição
aceita ou ausência justificada, nos termos do § 2º do art. 170, da Lei
Complementar Estadual nº 13/94.

IV - Conceder a esta Comissão o prazo de 60 (sessenta) dias, a
partir da publicação desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos.

Esta PORTARIA  entra em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se

Publique-se

Cumpra-se

     Antonio Rodrigues de Sousa Neto
SECRETÁRIO DE FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA GSF Nº 347 /2008             Teresina,  20 de outubro de 2008.

O SENHOR  SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no art. 164 e seguintes da Lei
Complementar Estadual nº 13, de 03/01/94 (Estatuto dos Servidores Públicos
Civis do Estado do Piauí), que trata da obrigatoriedade de proceder-se à
apuração de irregularidade no serviço público, em conformidade com os
princípios supremacia do interesse público e do devido processo legal.

R E S O L V E:

I -  Determinar, com fulcro no art. 164, da Lei Complementar  Estadual
nº 13/94, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apurar
conduta funcional irregular atribuída ao servidor ADERSON EVELYN
SOARES FILHO,  cargo de Técnica da Fazenda Estadual,  matrícula
funcional nº 044.544-4, quando, na qualidade de Supervisor da Agência
de Atendimento de Jerumenha-PI, ter retido e atrasado a prestação de
contas  referente aos meses de maio e junho de 2005, bem como pelo
recebimento irregular de cheques para pagamento dos títulos estaduais,
contrariando normas da SEFAZ, conforme conclusão da Comissão de
Sindicância, instaurada por meio da  Portaria GSF nº 251/05, de 15 de julho
de 2005,  do Secretário da Fazenda.

II  - Constituir  a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
composta pelo Procurador do Estado RAIMUNDO ALVES FERREIRA
GOMES FILHO, que a presidirá, nos termos do art. 152, § 1º, da
Constituição do Estado do Piauí,  por ARTUR WILLAME VERAS E SILVA,
Analista Técnico da Procuradoria Geral do Estado, e. por  FÁTIMA  MARIA
DE FREITAS BARROS, Auditora Fiscal Auxiliar da Secretaria da Fazenda
do Estado do Piauí,  para dar cumprimento ao item antecedente.

III -  Designar a Procuradora do Estado, MARIA DE LOURDES
TERTO MADEIRA,  para compor a Comissão, na qualidade de Suplente,
para substituir os respectivos titulares em caso de impedimento, suspeição
aceita ou ausência justificada, nos termos do § 2º do art. 170, da Lei
Complementar Estadual nº 13/94

 IV - Conceder a esta Comissão o prazo de 60 (sessenta) dias, a
partir da publicação desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos.

Esta PORTARIA  entra em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se

Publique-se

Cumpra-se

     Antonio Rodrigues de Sousa Neto
SECRETÁRIO DE FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ

OF. 1082


